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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS CÁT LÁI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-THCSCL Quận 2, ngày 28 tháng 09 năm 2020

KẾ HOẠCH
TĂNG CƯỜNG BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG, PHÒNG

CHỐNG ÙN TẮC GIAO THÔNG TẠI TRƯỜNG THCS CÁT LÁI
NĂM HỌC 2020 - 2021

Thực hiện kế hoạch 736/KH-GDĐT ngày 25 tháng 09 năm 2020 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao

thông, phòng chống ùn tắc giao thông trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 2

năm học 2020 - 2021.

Căn cứ vào thực tế giao thông tại trường.

Trường THCS Cát Lái xây dựng kế hoạch tăng cường bảo đảm trật tự an toàn

giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông tại trường THCS Cát Lái năm học 2020

- 2021 như sau :

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông tại

trường thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 12/NQ-CP Chính phủ đề ra.

Tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ

đưa đón bằng xe ô tô.

Giáo dục ý thức ứng xử có văn hóa, đúng luật pháp, hình thành tính tự giác khi

tham gia giao thông của học sinh nhầm tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn,

văn minh, thân thiện, hình thành thói quen “văn hóa giao thông”.

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính

quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn

giao thông.

2. Yêu cầu:
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Tích hợp nội dung pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào

chương trình chính khóa và thông qua các hoạt động ngoại khóa theo Nghị quyết

12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính Phủ.

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao

thông và kĩ năng tham gia giao thông an toàn cho toàn học sinh.

Nhà trường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục an toàn giao

thông cho học sinh năm 2020. Trong đó: 100% học sinh phải nghiêm túc thực quy

định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai

bánh chạy bằng điện; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia

giao thông; thực hiện mặc áo phao khi tham gia giao thông bằng các phương tiện

giao thông trên sông nước; Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà

trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy

phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và

phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

Tuyên truyền, vận động phụ huynh cho học sinh đi học bằng phương tiện xe

buýt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

Giáo dục học sinh quy tắc giao thông đường bộ

Hướng dẫn sử dụng xe mô tô, gắn máy, đạp điện an toàn, văn hóa ứng xử khi

tham gia giao thông.

Hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên nhà trường,

đặc biệt là học sinh.

2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa

Nâng cao kiến thức, kĩ năng phòng chống đuối nước cho học sinh văn hóa ứng

xử khi tham gia giao thông đường thủy đặc biệt là học sinh bên kia Phà Cát Lái.

Tuyên truyền, giáo dục học sinh mang áo phao, dụng cụ cứu sinh khi tham gia

giao thông đường thủy.

Phổ cập bơi cho học sinh ở các khối, phổ biến tuyên truyền, giáo dục các

phương pháp phòng chống đuối nước.
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3. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông

Sử dụng khung sắt phân luồn lối đi cho học sinh và phụ huynh trong giờ tan

trường.

Sắp xếp bố trí cho phụ huynh đưa, đón con trong khuôn viên nhà trường, phối

hợp với lực lượng chức năng tổ chức giao thông vào các giờ đến trường, tan trường.

Xây dựng và nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn”.

Xây dựng kĩ năng tham gia, xử lí tình huống giao thông trên đường thông qua

lớp học kĩ năng sống.

Học sinh cần nắm các biển báo giao thông qua môn học GDCD và tuyên

truyền trước cờ thứ hai đầu tuần, giờ kĩ năng sống.

Tuân thủ hiệu lệnh của biển báo, đèn giao thông trên đường, hiệu lệnh của

Cảnh sát giao thông.

Kiểm soát việc học sinh sử dụng xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, đội mũ bảo

hiểm khi tham gia giao thông.

Lắp đặt camera tại khu vực cổng trường để nắm bắt tình hình giao thông nhanh

nhất có thể để kịp thời xử lí.

Tổ chức họp với PHHS để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết việc không

giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ

bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe 2 bánh chạy bằng

điện.

Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn

máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phảỉ đội mũ bảo hiểm, không

lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng

hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

Phối hợp với công an phường Cát Lái xây dựng mô hình “Cổng trường an

toàn giao thông”. Đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là

một tiêu chí đánh giá hạnh kiểm, đạo đức của học sinh; đưa công tác giáo dục an

toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua

trong năm 2020.
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4. Công tác đảm an an toàn giao thông khi tổ chức đưa đón học sinh bằng xe ô

tô

Tổ chức, tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên, học sinh những kiến thức, các kĩ

năng an toàn khi ngồi trên xe ô tô, kĩ năng thoát hiểm khi gặp nguy hiểm, xử lí tình

huống nguy hiểm khi không có người trợ giúp như: Cách mở của lên/xuống, bấm

còi gây sự chú ý với người xung quanh, phát tính hiệu cấp cứu bằng âm thanh, ánh

sáng, tín hiệu, dùng búa thoát hiểm trên xe….

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU NHÂN VIÊN PHÁP CHẾ

Trần Văn Dương


